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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o procesu se Závišem Kalandrou, který byl součástí politického

procesu s dr. Miladou Horákovou a spol. z roku 1950, a tiskovému ohlasu na Kalandrův

proces. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je představen

ţivot Záviše Kalandry, jeho vztahy s KSČ, novinářská činnost a příčiny jeho zatčení. Tato

část je věnována i politickému procesu se Závišem Kalandrou, okolnostem, které předcházely

jeho vzniku, přípravě procesu, jeho průběhu a konečným verdiktům, které v procesu padly.

Poslední kapitola této části se zabývá propagandistickou kampaní, jejím vznikem a způsoby

šíření. V praktické části práce zkoumá jednotlivé články z československých denních

periodik, hodnotí jejich význam a na základě těchto článků porovnává, jak o procesu v době

jeho trvání jednotlivá periodika psala.

KLÍČOVÁ SLOVA: Československo, politický proces, Kalandra, tisk

Abstract

The bachelor thesis describes the process with Záviš Kalandra, which was a

part of the political process with Milada Horáková and others from the year

1950. It also deals with press returns of Kalandra´s process. The thesis is

divided into practical and theoretical part. The theoretical part presents

Kalandra´s life, his relations with the czechoslovakia communist party,

newspaper activity and circumstances of his arrest. This part is also devoted to

political process with Záviš Kalandra, and circumstances that predated his

beginning, preparing and course of the process and his final verdict, which fell

in process. Last chapture of this part deals with propaganda campaign, her

beginning and way of propagation. In practical part of the thesis can be find

the several articles from czechoslovakia daily newspapers, appreciates their

importance and on the basis of these articles compares, how different

newspapers described the process.
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma Proces se Závišem Kalandrou a jeho ohlas

v tisku, abych se mohl lépe seznámit s politickými procesy 50. let v Československu, které

tvoří jednu z nejsmutnějších kapitol naší novodobé historie, a především s dobovou

atmosférou kolem procesu s Miladou Horákovou, Závišem Kalandrou a spol., kterou velice

dobře charakterizují propagandistické kampaně v tisku. Dále mě oslovila aktuálnost tématu,

protoţe i dnes ovlivňuje tisk do velké míry náš pohled na kaţdodenní politické události. Téma

jsem si zvolil i pro to, ţe v uvedeném procesu hrála nejvýznamnější roli Milada Horáková a

ostatním s ní odsouzeným se nevěnovala taková pozornost. Z tohoto důvodu jsem za hlavní

postavu své práce zvolil Záviše Kalandru, kterého potkal stejně krutý osud jako Miladu

Horákovou, a budu se mu snaţit věnovat více pozornosti.

Podle mého názoru je velká škoda, ţe se dnes na základních a středních školách věnuje

tomuto tématu velmi málo času, dokonce se na některých školách ani nestihne probrat.

Studenti by se totiţ měli poučit, jakou roli sehrál tisk a média obecně během

vykonstruovaného politického procesu, kdo si na něm prostřednictvím tisku „přihřál svou

polívčičku“ a dal tak svým odsouzením „zrádců“ najevo svou náklonnost reţimu.

Ještě předtím, neţ se budu věnovat samotnému tiskovému ohlasu na proces s Miladou

Horákovou a spol., rád bych nastínil některé kapitoly ze ţivota Záviše Kalandry, které se

týkají jeho vztahu s KSČ a příčin zatčení, i samotnému procesu, který nemá v moderních

dějinách Československa obdoby, a také jak vznikala propagandistická kampaň k procesu

spolu s jejím šířením.

1.1 Literatura

Stěţejním dílem pro mou práci byla kniha Pavlíny Formánkové a Petra Koury Ţádáme trest

smrti! Propagandistická kampaň provázející proces s Miladou Horákovou a spol.
1
, která

vyšla v roce 2008. Z obsahu této publikace je pro mou práci významná kapitola „ Kampaň

v oficiálních sdělovacích prostředcích“, z níţ jsem čerpal informace o charakteristických

rysech, kterými dobová periodika popisovala výše uvedený politický proces, jehoţ součástí

byl Záviš Kalandra. Kniha se celkově zaměřuje na přiblíţení propagandistické kampaně, tj. na

její přípravu, průběh a jak se na ní podílely stranické a státní orgány. Je rozdělena na dvě

části. První část tvoří studie popisující kampaň a druhou edice 150 vybraných dokumentů

týkajících se procesu s Miladou Horákovou a spol. Publikace je velmi přehledně členěna,

1
FORMÁNKOVÁ, P. a KOURA, P.: Ţádáme trest smrti! Propagandistická kampaň provázející proces

4

nechybí zde důleţité citace z jiných knih a na konci je uveden bohatý seznam pramenů a

literatury, z něhoţ jsem čerpal další odbornou literaturu.

Dalším autorem, který se zabýval postavou Záviše Kalandry a jeho procesem, je historik

Jaroslav Bouček. V jeho knize 27. 6. 1950. Poprava Záviše Kalandry. Česká kulturní

avantgarda a KSČ
2
, ze které jsem čerpal především z kapitoly „ Pokus o poúnorové přeţití“,

kde je vylíčeno Kalandrovo zatčení a počátek výslechů. Z dalších kapitol jsem vybíral zmínky

o jeho ţivotě a jeho propojení s KSČ. Tato publikace má také velmi dobrý seznam pramenů a

literatury, je velmi přehledně členěna a poskytuje komplexní pohled na postavu Záviše

Kalandry a jeho ţivot.

Pro kapitolu „Politický proces se Závišem Kalandrou a spol.“ jsem pouţíval knihu Karla

Kaplana Největší politický proces „M. Horáková a spol.“
3
, která sleduje největší politický

proces v ČSR, vývoj opozičních politických stran a počátky organizovaného odporu po únoru

1948. Politický proces s Miladou Horákovou a spol. je v ní velmi podrobně popsán od příčin

vzniku aţ po padlé rozsudky. Dále se v knize nalézají velice zajímavé přílohy týkající se

procesu, díky kterým si kaţdý čtenář můţe udělat velmi jasný obrázek o pečlivosti, s jakou

byl celý proces ze strany KSČ připraven. Dále jsem pouţil knihu Komunistický reţim a

politické procesy v Československu
4
, kterou zpracoval Karel Kaplan s Josefem Palečkem.

Tato kniha pojednává o komunistické moci po únoru 1948 v 50. letech, o politických

procesech, jejich vnitropolitických i mezinárodních souvislostech, příčinách, mechanismech a

důsledcích. Dle mého názoru je publikace velmi přehledně a srozumitelně napsána, i kdyţ, na

rozdíl od výše zmíněných knih, neobsahuje citace ani poznámky pod čarou.

Dalším důleţitým zdrojem bylo dílo Antonína Kratochvila Ţaluji II. Vrátit slovo umlčeným
5
,

ve které jsou dva důleţité články vztahující se k Záviši Kalandrovi, jeho ţivotu a jeho

uvěznění.

Při studiu dalších publikací, odborných studií, článků apod., které se týkaly Záviše Kalandry

či procesu s ním, jsem se dozvěděl mnoho uţitečných informací, ovšem o jednotlivých

knihách a zdrojích se jiţ nebudu podrobně rozepisovat, ale přikládám seznam literatury, který

je na straně…

2
BOUČEK, J.: 27. 6. 1950. Poprava Záviše Kalandry. Česká kulturní avantgarda a KSČ, Havran, Praha 2006.

3
KAPLAN, K.: Největší politický proces „Milada Horáková a spol.“, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR Praha,

Brno 1995.
4
KAPLAN, K. a kol.:Komunistický reţim a politické procesy v Československu, Barrister & Principal, Brno

2001.
5
KRATOCHVIL, A.: Ţaluji II. Vrátit slovo umlčeným, Česká expedice, Praha 1990.
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1.2 Prameny

Jako práce s prameny mi slouţila denní periodika, která vycházela v době procesu a

reprezentovala různé politické strany či umělecké spolky. Proto jsem zvolil deník Rudé právo

jako ústřední list KSČ, dále Svobodné slovo jako list Československé strany socialistické,

Lidové noviny, které byly listem Svazu československých spisovatelů a Lidovou demokracii

jako zástupce Československé strany lidové.

1.3 Cíl práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit (jak jiţ název napovídá), jak velký ohlas a

reakce vzbudil proces se Závišem Kalandrou a spol. ve vybraných domácích periodikách,

kolik pozornosti mu jednotlivá periodika věnovala a jakou roli hrála propagandistická

novinová kampaň, která celý proces provázela.


[…]


v Československu obdoby. Touto propagandou byla zasaţena všechna média v zemi. Díky

nim se valila na veřejnost obrovská vlna slov plných nenávisti a opovrţení nad nevinnými
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lidmi, ze kterých bylo potřeba udělat exemplárně odstrašující příklad velezrádců

československého reţimu, který měl pod jejich imperialistickými plány padnout, aby byla by

nastolena vykořisťovatelská vláda burţoazie, která uvrhne poctivý dělnický lid pod jejich

nadvládu.

Přesně takovýmto útočným a štvavým způsobem informovala československá periodika o

procesu a jeho postavách. Článků, rezolucí, reportáţí a komentářů k procesu bylo po celou

dobu jeho trvání v periodikách plno a čtenář kteréhokoliv z nich nemohl být ušetřen výlevů

zlosti vůči velezrádcům. Z tohoto pohledu odvedly přípravné komise v čele s Karlem Klosem

obrovské penzum práce, jelikoţ tisk byl připraven dokonale. Spolu s rozhlasem tak odvedl

největší kus práce v propagaci procesu, aby veřejnost viděla obţalované tak, jak si přálo nejen

celé vedení KSČ a sovětští poradci, tedy jako zrádce státu, kteří si zaslouţí ty nejvyšší tresty.

V tomto ohledu splnil tisk svou roli dokonale: do redakcí denně proudily rezoluce

rozhořčených pracovníků, které ţádaly pro obţalované trest smrti, a noviny je velmi ochotně

přetiskovaly. Přitíţily tak obţalovaným (jak je patrné z článků o Kalandrovi) a přičinily se o

velmi tvrdé rozsudky, kterým vévodí čtyři vykonané tresty smrti; obhájci na počátku procesu

nepředpokládali, ţe by tak vysoké tresty mohly opravdu padnout, ovšem veřejnost se díky

propagandě skrze novinové články a reportáţe zfanatizovala natolik, ţe od trestů smrti

nemohlo být odstoupeno. Potvrzují to i slova závěrečná slova prokurátorů, ţe největší zásluhu

na výši trestů má lid, který byl nejvíce ovlivněn právě tiskem.

Při porovnávání jednotlivých periodik se příliš nepotvrdil můj předpoklad, ţe by se lišil styl,

jakým o procesu referují, ovšem jen po ideové stránce. Jelikoţ se po kaţdém dnu konala

porada tisku a prokurátorů, co má být druhý den ráno k procesu vytištěno, bylo by velmi

bláhové se domnívat, ţe by se našly noviny, které by si dovolily psát jinak, neţ jak jim bylo

nařízeno, neboť takové noviny by se pak mohly oprávněně bát o svou existenci, stejně jako

jejich novináři. Na druhé straně jednotlivá periodika referovala o procesu po formální stránce

rozdílným způsobem. Rudé právo se díky své pozici tiskového orgánu KSČ snaţilo pouţívat

co nejútočnější styl, který si opravdu nebral ţádné slitování a který se snaţil útočit na nejniţší

lidské pudy vyvoláváním atmosféry strachu a nenávisti. Oproti tomu Lidové noviny se jako

představitel Svazu československých spisovatelů snaţily vnést do svých článků více umělecké

hodnoty a jejich styl vyjadřování nebyl zdaleka tak útočný a nesnaţil se za kaţdou cenu

probudit v občanech ještě větší pocity hněvu, ale pouţíval více demagogických přirovnání ke

kolaborantům a nacistům. Lidová demokracie a Svobodné slovo, dva deníky zastupující

politické strany, jejichţ členové se ocitli mezi obţalovanými, se snaţily co nejvíce dát najevo
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své distancování od bývalých členů a nynějších zrádců. Psaly proto podobným útočným

stylem jako Rudé právo a v jejich článcích se vyskytuje celá řada textů od politiků, kteří

v nich házejí na své bývalé spolupracovníky co nejvíce špíny, ţádají pro ně nejvyšší tresty a

slibují, ţe se budou snaţit se svými stranami ještě více ruku v ruce s vedoucí KSČ budovat

socialismus v Československu.

Co mě velmi zaráţí, je skutečnost, kolik známých osobností, předních československých

vědců a spisovatelů propůjčilo své jméno ve prospěch propagandy v novinách. Je velmi

smutné, ţe takto inteligentní lidé, kteří nepochybně některé z obţalovaných osobně znali a

dříve se s nimi stýkali a kteří mohli mít o procesu a jeho zákulisí jiné (pravdivější) informace

neţ běţný občan, se dali do sluţeb něčeho tak nízkého, jako byla tato propagandistická

kampaň. Nevěřím tomu, ţe tyto osobnosti nevěděly či neznaly důsledky textů, které buď

samy vytvořily, nebo se pod ně podepsaly, a mluvit o uměleckém a akademickém selhání elit

je zřejmě na místě. Je třeba jistě rozlišovat, zda to dotyčná osobnost napsala proto, ţe se to od

ní vyţadovalo, nebo jen proto, aby takovýmto textem plným pliváním špíny na obţalované

smazala svá předchozí zakolísání a ukázala tak plnou loajalitu reţimu, ovšem osobní

odpovědnost za „podpis“ pod rozsudek popravy čtyř odsouzených nesou všichni. Snad jen

článek, pod kterým je podepsán Emil Zátopek, vykazuje oproti jiným článkům mírný projev

nesouhlasu s celým procesem a tresty, které byly v procesu vyneseny. Byl však zcela

osamocen v moři článků, které volaly po trestech smrti pro všechny obţalované. I díky tomu

tak svět bohuţel zaţil první politický proces, ve kterém byla popravena ţena.

Jsem velmi rád, ţe jsem se mohl tímto tématem zabývat, jelikoţ mi přineslo celou řadu

nových pohledů a cenných informací o mechanismu politických procesů a jejich propagandě

v médiích, které si, doufám, budu moci v budoucnu více rozšířit.
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