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Matouš Vítek si vybral velmi závažné a aktuální téma – osudy jednoho ze souzených

v inscenovaném politickém procesu 50. let s Miladou Horákovou, významnou osobností

českého intelektuálního života, Závišem Kalandrou. Patřil k těm, které stihl trest smrti, kdy

žádná rehabilitace nemohla zvrátit či zmírnit udělený trest.

Autor text rozdělil do logických kapitol, kdy veškeré informace o Závišovi Kalandrovi a jeho

procesu čerpal u odborné literatury, na pramenech, a to denním tisku (Rudé právo, Lidové

noviny, Lidová demokracie a Svobodné slovo) je založena finální kapitola. Zde jsou výstižně

zachyceny a komentovány ohlasy procesu.

Tady ovšem již začínají moje výhrady: Matouš Vítek sice píše velice lehce a čtivě, je ovšem

znát, že práce vznikla pod časovým tlakem a autor nenahlédl ani do soudního spisu, ani

nedoplnil dostatečně údaje o Kalandrových kriticích, které zmiňuje z příslušné literatury. Od

studenta češtiny bych navíc očekávala nejen pěkný sloh, ale též méně pravopisných chyb a

vychýlení z vazby. Jinými slovy, pokud by práce nebyla tak rychle napsaná, byla by jistě

výborná, protože se domnívám, že autor na to má rozhodně více než dostatečné schopnosti.

Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře podle obhajoby.
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